Ad octauum dicitur, quod quia potestas papæ directe est respectu spiritualium ad supremum simpliciter finem humani generis: ideo sua potestati duo cōueniunt, primo quod nō est directe respectu temporalium: secundū, quod est respectu temporalium in ordine ad spiritualia: hoc enim habet ex eo, quod ad supremum finē omnia ordinari debent, ēt temporalia, ab eo procul dubio, cuius interest ad ilū, finem omnes dirigere: est Christi uiciarius, primum aut̄ ex natura suę potestatis confitit. Ex his autem sequit̄, quod utrumq; vere potest determinare, ut papa, & quod h̄c supremam potestatem in temporalib. & quod non h̄c supremam

po-

potestatem in temporalibus; quoniam vtrumque verum est ad sanum intellectum. Affirmatio namque est vera in ordine ad spiritualia: negatio vero est vera directe, seu secundum scipia temporalia. Vnde nihil ex vtraque decisione erroris accidit. Aduerit tamen, quod quia aliud est determinare de fide formaliter, & aliud de eo, quod est fidei materialiter, nam primum importat determinate quod credendum vel non credendum est: secundum autem determinare de questionibus, que in rebus creditis accident, & constat, quod cum determinatur quaestio aliqua secundo modo non determinari de fide, sed de tali vel tali materia: ideo, cum dicitur, quod papa non potest errare in iudicio fidei, non accipio dictum esse nisi de iudicio fidei formaliter, quoniam si determinatur quid credendum vel non credendum. Contra quod nullaharum obiectionum procedebat, nisi prima apparet: ne tamen figere videar, sigillatum soluta sunt omnes.

Ad nonum dicitur, quod non verisimile, sed verum, & humana diuinaque ratione & authoritati confirmatum est, ut homini potenti errare secundum se ipsum, non autem ut directo a Spiritu sancto. Deus ultimam fiduci decisionem sub sacra scriptura comiserit. Cum non sit differentia apud Deum in uno & in multis salvare, & omnes in Concilio presentes secundum se & proprias uires considerari, possint errare, male determinando de fide: ob ignoriam vel aliquem alium defectum, ac per hoc ad assistentiam spiritus sancti recessum, magis attestant assistentiam spiritus sancti & eius virtuti, salus fidei per unum quam per totum Concilium: hoc enim humana sapientia opus est uidetur (propter omnium patrum concursum) illud autem solius Dei opus est & apparet. Unitas quoque fidei unitatis quoque iudicis cui praestorti ecclesie exposcit: ut in secundum secundum, q. ar. vi. dicitur Thos. affert.

CAPUT XIII.

Dixi in eodem 9. c. rationem, quare Papa non potest errare in iudicio fidei, quia hic error est error vniuersalis ecclesie, quia tenetur sequi diffinitionem papae in fide, afferens ad hoc authoritatem S. Thomae, & post Decretalem in causae & iustificante Christi, Ego rogaui pro te, Petre.

Oibiicitur Negando, quod ecclesia de necessitate tenetur credere sententiae diffinitivae. Papae in materia fidei: & dicendo, quod sicut Papae precipienti contra Euangeliū, non est obediendum, ita nec sententiae erroneous in fide. De authoritate Sancti Thomae non est cura.

Ad capitulum, maiores dicitur dupliciter, primo, quod non pro ultima & necessaria credenda determinatione habenda, sed regulariter ad papam est recurrentum, quia regulariter non est ecclesia congregata. Secundo (& idem reddit) quod referenda sunt summo pontifici causa fidei, ut conuocet concilium: quia ad ipsum spectat congregare illud.

Ad verbum Domini, ego rogaui pro te, Petre, dicitur non pro sola persona Petri, aut successoribz.

Oratio Christus ne deficeret fides eius, sed pro uniuersali ecclesia per Petrum representata.

Respondeo, Negationem illam consuetudo ecclesie authoritatemque sanctorum constitutum, & signis experientia comprobaret, si quis non teneret, quod sola Rom. Ecclesia determinaretur, hereticum esse,

ut patet, extra, de hereticis ad abolendam in textu & glossa. Et haec risio manifestat, ad quid fateantur ipsi net se declinare oportere, defendendo subiectio nem papae in reliquo corpori ecclesie, vel concilio.

A Quod autem additur, quod sententiae erroneous, sicut nec precepto diabolico adhucendum esse, verissimum est: sed nihil obstat: quoniam ex his nihil aliud quam conditionalis veritas habetur, si detet minaret erroneous, si precipiteret contra euangelium, non audiatur. Hoc enim non solum de papa, sed de angelis sanctis uerissimum est, iuxta illud, Si angelus de celo euangelizet aliud, &c. anathema sit. Ex his non consequitur, quod antecedens, aut consequens possit esse verum, ut pater.

B Quod authoritas S. Thos. paruifiat, non nihil est, quoniam ecclesia non paruifiat. Sed esto, quod S. Thos. paruifiat, Cyril & Max. ibidem allegati est paruifient. Hier. quoque dicens ad Damasum (ut habeat 24. q. i. canone, hęc est fides) si hęc nostra confessio apostolatus tui iudicio comprobatur, quicunque me culpare uoluerit, se imperitum, vel malevolum, vel etiam non catholicum, non me hereticum coprobat: manifesteque in his verbis contestans, quod ex approbata fidei confessione a papa aliquis obstat non catholicus sit, paruipendens erit.

Ad expositionem vero dictam de c. maiores, quod littere contradicit. Nam textus causam quare ad Petri sedem sit recurrentum, assignat ueritatē Petri in confitendo fidem & in defectibilitate eius in eadem propter orationē Christi. ex hac n. causa manifeste sequitur, quod ad papam referendas esse maiores causas dicitur, quia ipse constitutus est in defectibilius iudex in fide. Et quia eum, qui cerrus est, amplius certificari non oportet, sequitur quod sententia papae in fide est finalis determinatio & necessaria credēda, secundum illam Decretalē, & sic vtrique expositio ruit. Quod autem de oratione Christi pro Petro dicitur, pōt bene & male intelligi. Male quidem, si intelligatur quod Christus pro ecclesia, siue cum papa sine fine papa orasse se dixerit: quoniam expresso Christus dixit hęc uerba Petro, ut distinctio ab aliis, ut patet ex contextu, inquit. n. Luc. 22. Simō eccō ratam expetivit vos, ut cribraret sic ut triticū: ego autem rogaui pro te, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Vbi manifeste patet, quod distinguit tentationis actū ab oratione quoad hoc, quod cōiter expetiti erāt, & tū ipse singulariter pro Petro rogauerat, dicens, expetivit vos, ego autem pro te rogaui. Apparet quoque idem ex eo, quod Petro commisit ut cōfirmaret alios, tanquam diceret, Ego tui, tu autem aliorū curā habeas. Bene autem si intelligatur Dominum orasse pro Petro & aliis, diversimode tamē. Pro Petro quidem immediate, pro aliis autem mediante Petro: pro Petro in seipso Petro, pro aliis aut in Petro ipso capite. Et in hoc sensu magis cōfirmat intentum nostrum, ut pater. Et ut vnicō verbo dicas, si hęc authoritas de Petro & successoribus verifica tur (ut dictum cap. maiores afferit) satis hęc intentum quod Petri sedes non pōt errare in fide pō Christi orationem, et cum hoc non sit uerum de errore personali, sequitur quod uerificatur de errore judiciali.

CAPUT XV.

Dixi in codē 9. c. expōhendo illud Hiero. Si auctoritas quodritur, orbis maior est urbe, quod verū est quo ad multa putat merita, uirtutē, scientiam, & in proposito vigorem consuetudinis, &c.

Obiecturus tu glossas de maioritate meritorum, & Hieronymus non dicit, si merita quærantur, sed si auctoritas quæratur: & sic de maioritate potestatis, non meritorum loquitur.

Respondeo, satis diminute glossa mea adducitur, nam, (ut patet in libello) ego dixi quod dictum Hiero.

Opus. Cajeta. D 3 uerum

TOMI I.

verum erat quod ad multa:puta,meritum,sciētiam,
&c. & quod in proposito & ad literam Hier. loquuntur de vigore cōsuetudinis; & obiectione in solis meritis se ponit. Propter quod etiam addo, quod merita authoritatem cōsuetudinis plurimum valent: quoniam consuetudo non virorum malorum, sed virorum sanctorum, maximè est in ecclesia Dei authoritatis, & proponitur imitanda. Et propterea stādo etiam in meritis Hie. textus optime intelligitur: ut quia orbis maior est vrbē in authoritate cōsuetudinis, propter maiora merita orbis quam vrbis, ideo cōsuetudo orbis, qua diaconi subesse, non precessit confuerunt, imitanda est. Et sic dico, si authoritas queratur ratione materię de qua erat sermo, id de loco diaconorum, majoritatē meritorum non potestatis in cām authoritatis affebat. Facile tamen contendētibus in verbis dici pōt quod orbis authoritas maior est extenſiue, nō intensiue authoritate vrbis, & similiter potestas.

C A P V T . X V I .
Dixi in eodem cap.9. multas auhoritates ex lib: decretorum, quod papa non habet superio-rem in terris.

Obicitur duabus glo. Prima est, quod intelligit
hoc in criminibus non scandalis ecclesia. Secunda
est, quod intelligitur hoc regulariter, quia regu-
lariter ad superiorem summi pontificis, Cœcilium,
f. recursus haberi non potest.

Respondeo, quod prima glossa est voluntaria & falsa, Voluntaria quidem, quia ecclesiæ Canonum aut Sanctorum authoritate nō robatur: falsa autem, quia sit exceptio de solo crimen fidei: Cōstat enim quod ab vniuersali cum vna exceptione facta non nisi falso alia exceptio sit. Cum ergo solum in fidelitatis crimen exceptum ab vniuersali sit, restat ut alia crimina omnia inclusa sint. Secunda autem gl. manifeste falsa conuinicit ex eo, quod etiā de criminis heresis papæ dicere tamen non habere superiorē: quoniam regulariter Concilium non est cōgregatum. Tertia autem glossa quod autoritates istae sunt summorum pontificum ut in plurib. sumbris suas nimis extendentes, sibimet tribuerunt quod ecclesia est propriū, quia non procedit de Theologia aut sacrō Canonō, &c. authoritate: quam bene sonet, aduertat qui notat in quāta veneratio ne Decretales summorum pontificum in ecclesia sunt. Et tanto plus, quanto multorum sanctorum pontificum authoritates refutantur sic essent, ut patet de Bonifacio, Atherio, enī sebō, & aliorum sanctorū in libello allatorum. Taceo de tot doctoribus in Theologia & in iure illustribus ibi allatis.

Dixi in eis, quod ecclésie Dei, fecluso papa, nō est data potestas papalis, aut superior papali in Euangeliō Matt.18. & quod in ecclésia huiusmodi non est talis potestas.

Obicitur, quod Dominus ibidem dixit. Si eccl^{ia} siam non audierit, &c. per hoc enim eccl^{esi}a iurisdictionem ostendit in effectu, s. in poena excommunicationis, & subdividit in plurali numero, Quem cuncte solueritis, &c. et per hoc enim ostendit, quod pluribus in eccl^{esi}a nomine congetis, dabant illam potestatem.

*Aſtertur etiam ad hoc uetus priuatus ecclesiæ, qñ
act. i. 5. diffinitu ē ab ecclesiâ, Viſu est ſpirituſi sacerdoti
& nobis, nihil amplius oneris vobis imponere &c.*

Affertur tertio authoritas Gregorii, que ponitur in ea, sicut sancti, vbi Gregorius facetur se quatuor Concilia illa, scilicet Nicenum, Constantopolitanum.

BRITISH LIBRARY
MS. C. 1. 16. VOL. I.

TRACT. II.

Ephesinum & Calcedonem tenere sicut Euangelij: & subdit causam, quia dum vniuersali sunt confititia consenit, se & non illa destruit quisquis præsumit absoluere quos ligat, aut ligare quos absoluunt. Ecce, quod non dicit, quod summi P̄t. sed vniuersali cōlēnt, nec quos Pont. ligat, sed quos illa ligat.

Quartò ad hoc est canon decreuit 80. dist. vbi dicitur, Decreuit sancta synodus & non dicit, decreuit summus pontifex.

**Quintò, capitulum, nimis, de iure iurando: ubi au-
thoritate sacri concilii, non propria summus Pon-
tifex præcipit.**

Sexto, Ecclesia potest clargiri indulgentias. ergo
hēr claves iurisdictionis. Probatur antecedens; qā
dantur indulgentiæ de thesauro ecclesiarū & non pa-
pa. ergo a fortiori ecclesia potest dispensare.

Septimo, ecclesia pōt condere canones latē sentētiā, depositionis excoīcationis, ergo Aſtecedēs patet de cōcilio Carthag. in c. placuit 8.q. 1. & hētūr extra de clericis non residentibus, in c. ex gestis.

Respondeo, & ut his & similib. respondendi via detur, quatuor puncta præ oculis semper habenda in hac materia & huiusmodi authoritarib. assigno.

Primum est, aliud est Ecclesiam seu synodum habere potestatem plenariam ratione partis [puta capitatis sicut homo videt, audit, &c.] & aliud est ecclesiā seu synodum habere eandem ratione suā totalitatis.

Et propterea caendum est, ne a primo in secundū oratio declinet. Secundum est, Aliud est ecclesiam seu synodum habere potestatem plenariā, & aliud est eā habere immediate a Domino Iesu Christo: & propterea caendum est, ne a primo in fin oratio declinet. Tertium est, Aliud est ecclesiam, seu syndicū habere potestatem: & aliud est eandem habere potestatem talem, s. coactiūam respectu talis, s. vicarii principis sui: potentia enim adiuva, cum dicitur non absolute, sed respectu passiū, (ut patet s. & 9. Meta.) plenaria potestas plenissima est, quādo respectu subiectorum omnia potest. Caudēt et propterea, ne a primo in fin oratio declinet. Quartum est, Aliud est ecclesiam, seu synodum habere potestatem plenariam, & aliud est ecclesiam seu syndicū acephalam seu truncam habere eandem, et propterea caendum est, ne a primo in secundū oratio declinet.

Ex his siquidem quatuor sapienter dispensatis;
universa questionis istius argumenta facile elucentur;
sic ut nullum forte obscurum relinquatur. Ad singula tamen descendendo responderetur. Et ad verba domini, Matt. 18. dicitur (ut iam probatum est) quod Dicitur deinde:

minus non datur ibi ecclesia auctoritate, sed significat eam habituram potestatem, non explicatio ibi quomodo habitura sit, & an secundum se tota prima, an ratione partis, hoc enim non negamus, sed docemus. Verba quoque illa in numero plurali non cogunt ad auctoritatem ecclesie ratione sua totalitatis, immo absque determinatione ad hunc vel illum modum potestatis ecclesie, scilicet ratione totius, vel pars opere intelligi, ex hoc cōquincitur, quod utroque modo verificari possunt, ut patet ex dictis. cōstat enim euidenter quod cōe duobus abstrahit ab vero que. Potest igitur ille numerus pluralis referri ad pluralitatem ecclesiarum futuram, & ad pluralitatem conuenientium ecclesiarum, ad conferendum, discutendum, probandum, &c. & ad pluralitatem accumulantium suas auctoritates in communi, propter quod ex illa litera nihil habetur obstante dictis.

Ad secundum ex primitiva ecclesia, dicitur quod gratis cōceditur ecclesiam statuisse, sed an p̄tate partium,

(puta trium Apostolorum) an communitatis per accumulationem in communi, an aliquo alio modo (puta a Christo immediate, ut isti falsò putat) nihil ibi exprimitur. Et pro ea ex ista authoritate, & ceteris subiunctis, & similibus, nechabetur ista affirmativa, eccllesia, seu synodus habet immediate a Christo potestatem, nec habetur ista negativa, Synodus non habet potestatem a Domino mediante papa. Et de affirmativa quidem ex eo constat: quia, cum multipliciter posit uerificari synodum habere potestem, (ut pater ex dictis) & ex his nihil aliud habetur, nisi quod synodus habet potestatem, oportet hoc sic coiter intelligi, ut a singulis huiusmodi sensib[us] determinate abstrahat. De negativa autem ex eadē radice constat: quia si synodum habere potestem, non oportet quod intelligatur determinate ad illū modum, quo excludatur habere potestatem a Domino mediante papa, (ut contingit quando per accumulationem eccllesia habet potestatē) quia omnes partiales potestares sunt a Petro, & cōicatio potestatis suā cum aliis ab eodem est, qui solus a Dño, ut pote eius, vicarius immedie p[re]t[er]em h[ab]et: & rōne eius folius synodus integra potest uere dici, Φ habet immedie potestatem a Christo domino.

Ad authoritatem Gregorii dicitur, quod causa redditus Gregorio manifeste fuerit intē nostro; qm̄ nō reddit pro causa authoritatem immedie datam a Christo, sed uniuersalem consensu; ac p[ro] hoc ēt ipsius summi Pontificis, qui caput est, & p[er]petrata seipsum negaret papa, illa negans, ut ibi dicitur. Ex hac quoque Gregorii ratione habetur quod diximus, quod anthonitas synodi includit caput; aliquin non faceret uniuersali consensu quae facit, et innuitur quod p[re]t[er]em h[ab]et a suis partibus, ad quarum negationem deducitur negans illa. Et rursus ex hac authoritate nihil aliud h[ab]et, nisi quod synodus habet potestatem diffiniendi, &c. Et per hoc pater responsum ad quartum.

Ad quintum uero dicitur, quod cum synodus int̄ gra habeat potestatem uniuersalem, quocumq[ue] id modo contingat, & authoritas, quae est ipsius p[ap]ae absolute, & ut propria sit ipsius synodi proportionis, & cōicata, quemadmodum quilibet aliis posset vere dicere authoritate sacri Concilii, statuto, &c. ita ipse papa, cum non sit deterioris conditionis aliis. Neque enim per hoc quod affirmat se synodi authoritate facere, negat sua se authoritate facere; immo potius affirmat hoc, quod authoritas synodi de necessitate claudit in se authoritatē capit. Neque rursus p[ro] hoc, quod affirmat synodi authoritate se facere, affirmat se aliena authoritate facere; sicut etiam. I synodus sit aliud a papa, sicut eccllesia p[ri]scopi differt ab Ep[iscop]o, nō tamen oportet quod potestas eccliesie sit aliud a potestate p[ri]scopi, sed una & eadem p[ot]est esse utriusque diversimode; p[ri]scopi ut propria, eccllesia ut communicata. Et per hoc etiam patet, quod per hoc quod affirmat se sacri Concilii authoritate facere non p[er]petrata affirmat se minorem in authoritate. Et quānus hec satisfaciant, ueruntamen condescendendo multorum sensu, scito quod dupliciter papa potest dici minor synodo secundū p[re]t[er]em, & extensiu, & quasi intensiu secundum quid: extensiu quidem, quia synodus integratur ex tot potestatis bus tantē multitudinis: intensiu uero secundum quid, hoc est secundum illam partem p[re]t[er]em, quam communicat papa Concilio quasi proportione sua. Papa, nō presentis synodo non intelligitur (ut predictum est) totam suam p[re]t[er]em totaliter synodo communicare, sed tamen suę p[re]t[er]em quantum ad decernendum, &c.

A oportet, & sic ex eo potestatis papae & reliquis potestatum aliorum sit una potestas, quasi intensiu maior, quam id potestatis papalis solum est. Et haec maior potestas intelligitur esse in tota synodo tanquam in subiecto. Dixi autem quasi intensiu: quia potestas illa papalis, eo quod communicatur ut limitata sic, ut cum aliis potestatis possit velut quodam singularis p[ar]tis accumulari: intelligitur & superari a tota, pro quanto tota potest uniuersale statutū concedere, diffinire, &c. quod illa ut sic non potest per seipsum solam. Sed quoniam tota potestas synodi non plus potest quam ex singulis huiusmodi potestatisbus habet: ideo non simpliciter, sed quasi intensiu maiorem appellavit. Etne putes me hanc opinionem papalem fingere, contemplare potestatem legatorum pape in synodo, quando per legatum papa synodum celebrat, & videbisclare, quod quia papa tunc non erigit legatum illum in papam, sed potestatē cōmittit quam oportet pro synodo haberi, ex sola pr[es]entia papa in synodo non habetur quod plus suę potestatis synodo impartiatur quam oporteat, quis maior dignitas, & infallibilis assūtē spiritus sancti in synodo quoad ea quae sunt fidēi, pr[es]entiam pape per seipsum consequantur. Vnde quānus cogamur, possumus tamē dicere, quod papa tanq[ue] minor extensiu & secundum quod intensiu synodo, authoritate sacri Concilii deficeret, quod tamē de plenitudine suę potestatis possit, & facere & tollere ut, quoniam uerba prædicta (s. facere authoritate synodi vel Concilij) in papa habent speciem minorationis, ideo a sacris Canonibus non sunt extensae; sed in ore similiū locutionis sunt p[ia] interpretationi relata, & quasi correcṭa, dum papa in Concilio dicit, Statuimus sacro approbante Concilio: approbare, n. cōe est potestati sapientiae, consensui: nec superioritatem, nec qualitatem potestatis in approbantib[us] exigit: ut patet.

Ad sextum dicitur, quod licet eccllesia integra possit dare indulgentias, &c & eius sit thesaurū meritorum. Vnde fiunt indulgentiae; ut propter cuius utilitatem est, non tamē eius sunt ut dominæ: quā ipsa est serua Domini Iesu, & quicquid acquirit serueris acquisit domino suo: & ipsi dictum est, Cum feceritis quecumque mādauero vobis, dicit, Quod debuimus fecimus, serui inutiles sumus. Vnde nō magis ad ecclesiā, sed ad vicariū Domini spectat dispensatio thesauri in utilitate ecclie, pro qua est.

Ad ultimum iam patet, quod gratis concedim⁹, synodum, quę vero synodus est, integrum potestatē habere deponendi, excommunicandi, &c. De hoc enim non est querīo, sed modo habēdi, ut patet ex dictis. Et hec sufficiant ad similia.

CAPUT XVIII.

Dixi in eodem li. cap. quod ex hoc, quod Apóstoli miserunt Petrum ad Ioannem & Samāritanos, non potest inferri eos subditos esse apostolis, quia ex Mis̄tū esse, non sequitur, subditū esse: ut pater de Spiritu sancto.

Obiicitur, Ita consequentia est optima, spiritu sanctus mittitur a Filio, ergo est ab eo, uel eo inferior, & sic oportet fateri, quod Petrus est ab ecclie, ex quo non est inferior.

Respondeo, Quod consequentia illa, quae uocatur optima non est uere optima, cū nō sit bona gratia materia, quoniam spiritus sanctus mittitur a seipso, (ut patet in primo senten. di. 16.) & tamen non est a seipso nec inferior seipso. Et similiter Filius mittitur a seipso, iūmo etiam filius mittitur a spiritu sancto, qui est a Filio, ut patet in eodem li. di. 15.

Opusc. Caicta. D 4 Et

Fat quia consequentia non est bona de forma: ideo non insert, Ergo Petrus est inferior ecclesia, vel est ab ecclesia.

C A P V T X I X.

Dixi in eodem c. ii. q. ex 36. q. 2. c. placuit i. c. do can-tria habetur, quod Hier. authoritas innixa sacrae scripture preualuit Concilio.

Obiicitur, Quod Hieronymus, & dictum Concilii intelligendum pro diversis temporibus: & q. verba Gratiani ibidem inter paleas computanda sunt.

Respondeo, Quod licet certum sit, q. Hieronymus ab solute & non secundum hoc vel illud Concilium futurum loquatur, & quod Concilium generale posset prohibere quod non est absolute prohibitum, verba tamen Concilii non tanquam constituentia, sed declarantia ius, sumpta Hieronymi authoritatib. non praedicant, & hoc intendit Gratianus, & non quod non posset statuere. Veruntamen quicquid de hoc sit, satis habeo intentum meum ibidem, dum ex illo loco habetur sine authoritate Gratiani, siue quacunque alia, q. Hieronymi authoritas preualuit Concilio: & ita hodie iuxta Hieronymi, nō iuxta Concilii authoritatē seruat ecclesia.

Quod autem computentur verba Gratiani inter paleas ab arguentib. nihil obstat: quia oportet quod ab aliis & non ab ipsis solis inter paleas computetur.

C A P V T X X .

Dixi in eodem c. ii. ex authoritate Decretalis de electione in c. significasti, quod Concilia a papa authoritatē habent.

Obiicitur, Dicendo, quod illud est intelligendum de Concilio q. tum ad suum congregari, q. regulariter auctoritate Ro. Pon. congregatur; sed ex quo congregatum est, siue auctoritate Romani pontificis, siue alias, hēritimmediate auctoritatē a Chro.

Respondeo, Quod expositio ista repugnat textrui. Nam ibi duo dicuntur habere Concilia a Ro. ecclēsiā auctoritate, quod facta sunt, & quod robur acceperunt. & primum, vt patet, refertur ad ipsum congregari: secundum autem nisi superfluat, ad auctoritatem congregati. Et concordant hanc esse abs que omni ambiguitate intentionem literæ illius; quia reddit rationem, quare conciliorum legibus Apostolica sedes non subest. Si non dependent concilia tñm in congregari a papa, ex quo leges faciunt postquam congregata sunt, nihil valerer rō assignata ad intentum inferendum. Patet nanque manifeste quod ex hoc, quod concilia regulariter non congregantur nisi per papam, non sequitur. Ergo non prefigunt legem pape: quia stat, quod congregata præfigant legem, si congregata nō pendent ab ipso.

C A P V T X X I .

Dixi in eodem c. quod concilium vniuersale legitimate congregatum errare potest diffinie do papa absente, aut non cōsentiente; & quasi dixi quod potest errare eodem modo in his, que sunt fidei.

Obiicitur, Quia ad concilium generale spectat terminatio eorum, que sunt fidei; & ipsi permittitur. Quod docebit vos spiritus sanctus omnē veritatem.

In cuius signum Act. 15. ponitur spiritus sanctus praesidens concilio Apostolorum, cum dicitur, Vnde est spiritus sanctus & nobis: & non dixerunt, Vnde est Petro & nobis.

Hoc satis in nuere videtur Augu. Evangelio non crederem, nisi me auctoritas ecclesiae admoneret.

Et in sexta synodo (ut patet dist. 16. c. placuit) dicitur Placuit huic sancte synodo, ut amodo confirmata & rata sint canonum Apost. 83. capitula. Hoc quo-

quoque deduci potest ex illo, ecce, ego vobis sum oīb. dieb. viij; ad consummationē seculi, hoc enim successorib. Apostolorū dicitur. Concilium n. generale representat concilium Apostolorū & Seniorū.

Hoc idē patet ex eo; quod quilibet fatetur se credere in unam sanctam ecclesiam catholicā, ex hoc enim sequitur, quod ad eam ultima decisio eorū, que sunt fidei, spectat. Cū enim papa fatetur se credere in unam sanctam ecclesiam, non dicit se credere in semetipsum.

Præt. Ecclesia vniuersalis non potest errare in fide, & concilium gaudet eodem privilegio, quo ecclesia representata sicut eadem potest. Imo cum ecclesia, ut dispersa nullum actū iurisdictionis exercere potest, nec aliquid sententialiter diffinire infallibilitas in diffiniendo ei competere debet, ut congregata in concilio.

Et si dicatur, quod papa representat ecclesiam sicut concilium, diceretur quod papa representat ecclesia remota, concilium autem propinquissime; quia in eo est aliquis de qualibet ecclesia faltem sufficienter vocatus, & privilegium ecclesiæ transit in concilium immediate, eam representans, non autem in summum Pontificem.

Respondeo, hec obiecta dupliciter deficiunt: & primus defectus communis est omnibus, secundus autem quibusdam obiectio[n]ib. communis. Defectus omnium obiectio[n]um est, quia a concilio declinant ad concilium, secluso papa. Ex cuius proprio privilegio (Concilium quippe generale sine papæ consensu non diffinit) constat quod non vniuersali consensu diffinit illa facta est, cum papa suum premium in ecclesia Dei teneat locum, officium, & regimēt vniuersale. Quod autem vniuersali consensu diffinitum non est, proculdubio a concilio ut ecclesia vniuersalē representat, diffinitum nō est. De eo igitur, quod propositio dices, quod concilium generale non potest errare in iudicio fidei, est vera simpliciter & absolute de concilio iudicante in fide cum papa, & non est vera de concilio Acephalo. Et hec responsio sufficit ad omnia obiecta quantum ad intentam conclusionem: sed quantum ad vim ipsarum obiectio[n]um, in speciali dicitur. Et ad primā quidem, quod ad concilium generale spectat ultima decisio fidei, dicitur quod hoc verificatur de concilio Rōne capituli, sicut de homine quod videt Rōne ocili, et quod hoc sit verum; patet de concilio Ariminensi & Ephesino secundo, quorum primum eravit in fide cum Arrio, secundum autem etiā in fide cum Eusebione.

Et quod amplius est norandum, istud sibi fuit, & auctoritate apostolica congregatum, & in neutrō consensu errore definitione Romanus pōtīfex. Et de Ephesino quidem secundo clare patet ex multis epistolis Leonis, & gestis Calcedonē synodi. De Ariminien. vero patet ex Rufino in ecclesiast. histori, & in historia tripartita, li. 5. c. 39. Ex effectu igitur manifestū est, quod verbum Dñi, Spiritus sanctus docebit vos omnem veritatem, non dicti est concilio dissentienti papa, qui legitime congregato. Hec recte examinent omnes, q. hac de re decertant, ut caueant, & a sensu non recedant iudicium.

Ad secundum dicitur, quod est si concilium illud Apostolorum, &c. fuerit concilium generale, nihil aliud haberetur, nisi quod concilio integrō cum Petro p̄sente & primo Spiritu sanctus præsideret: quod gratis conceditur. Sed quare ibi i communī diffinitum sit, & quod non fuerit generale concilium illud, in libello illo diximus.

Ad

Ad tertium patet etiam, quod Augustus dixit, Ni si authoritas me admoneat ecclesia, & non dixit ecclesia acephala.

Ad quartum facio me non videre quid probet, nisi contra afferentes, quia canones apostolorum quamvis a synodo confirmati euanuerunt; hoc non facit ad celsitudinem potestatis synodi quam illi intendunt.

Ad quintum dicitur, quod ad litera loquitur de ecclesia vniuersali, quae nunquam deficiet: haec n. est, quae succedit apostolis, & aliis quibus Dominus loquebatur. Ab ecclesia autem vel etiā Concilio cam representante, ad Concilium acephalum, non valet argumentum.

Ad sextum dicitur, quod antecedēs assumptum ex articulo fidei de una sancta ecclesia potest duplicitate legi, scilicet cum præpositione, in (dicendo, Credo in unam sanctam ecclesiam catholicam) & sine illa præpositione, quod melius indicat D. Thomas, dicendo, Credo unam sanctam ecclesiam catholicam. Et siquidem dicitur, Credo in unā, &c. sumitur ecclesia pro ecclesia integra, corpore, scilicet & capite, quod est Christus dominus: ratione cuius in ecclesiam dicimus credere. Et tunc optimè valet consequentia: ergo ad huiusmodi ecclesiam pertinet ultima decisio fidei, & quod papa non dicit credere in femeſipsum. Sumi quoque potest pro ecclesia in terris, ut iungitur Spiritui sancto, ratione cuius dicimus credere in ecclesiam, ut D. Thomas placet. Et sic etiam patet quod optimè valet consequentia, quod ad ecclesiam catholicam iunctam Spiritui sancto, ut sic spectat ultima decisio fidei, & quod papa non dicit propterera credere in seipsum, sed in spiritu sanctum, ut est ecclesia rector, sed non valet viterior consequentia, ergo ecclesia acephala. Si autem legitur sine præpositione, tunc dicitur ut supra, quod creditur una sancta ecclesia catholica ecclesia: sed non valet, ergo ecclesia acephala. Et conceditur quod ad unam sanctam ecclesiam catholicam spectat ultima decisio fidei, sicut & potestas iurisdictionis, que conuenit ei ratione partis. Nec papa credendo ecclesiam dicitur credere seipsum, sed dicitur credere officium suum & aliorum, in cuius signum a fide deuizet, si non crederet officium suum.

Ad septimum dicitur primo, quod Concilium etiam integrum non admittit gaudere de necessitate priuilegio psonali ecclesiarum (quale est esse semper in ecclesia fidem formatam) quoniam de ecclesia hac constat, de Concilio autem nullibi innenisse me fatorum authenticata autoritate firmatum, quamvis rationabile sit de facto ita esse, quod si in aliqua persona Concilij sit fides formata. Dicitur secundo, quod non posse errare in fide iudicatiter est priuilegium ecclesiarum capitum, ad quod spectat iudicium. Et ideo non est priuilegium ecclesiarum acephalorum, nec ecclesiarum, i.e. collectionis fideliū, ad quā nō spectat potestas iurisdictionis, quam tamen ecclesiam pro collectione fideliū omnium tamen concilium representat, & cui promisit Deus quod ē ē effet. Et ex hoc patet quantum deficit argumentum illud, nam procedit, ac si ecclesia ratione cōitatis conueniat priuilegium illud non posse errare iudicatiter: cum certet quod spectat iurisdictionem cōuenientem ecclesiarum ratione capitum, ita actus iurisdictionis. Et quia actus iste, siudicatiter diffinire de fide, concernit vniuersalem ecclesiam, ideo conuenit ecclesiarum ratione capitum, cui commissa est cura uniuersalis ecclesiarum: sicut alij actus ratione aliorum capitum proportionaliter. Dicitur ergo tertio formaliter, quod Concilium

A integrum gaudet codem priuilegio officij nō personarum, quo gaudet ecclesia, & codem modo, scilicet ratione partis, puta capitum: & similiter gaudet eadem potestate, & eodem modo: sed ex hoc magis habetur intentum. Et concedo gratis, quod infallibilitas in diffiniēdo de fide conuenit Cōcilium integrum rōne capitum, & nō ab ecclesia: cui ē hoc nō cōuenit nisi rōne capitum, sed a Dōno Iesu, cui caput vices gerit.

Quod autem dicitur de representatione immediata & remota, duo importat, scilicet representationem ecclesiarum per papam & Concilium, & modū repræsentandi. Et quo ad representationem dicitur, quod inter papam & Cōciliū tanta est in hoc differentia, quod Cōciliū representat vniuersalem ecclesiam integrum (hoc est corpus cum capite) proportionaliter: sic quod caput Cōciliū representat Christum caput ecclesiarum, & corpus Cōciliū corpus ecclesiarum. Et hic est verus & indubitatus sensus, quo Cōciliū vniuersalem ecclesiam representare dicitur, & a Domino immedietate potestatē habere. Ecclesiam autem in terris positam Concilium integrum quo ad potestatem representare dicitur, pro quanto omnis ecclesiarum potestas in eo inuenit per seipsum, vel in sua vicaria: quo ad vita vero, quia intelligitur in ipsum consentire omnium personarum ecclesiarum vota, ut patet ex autoritate Gregorij supra inducta. Papa autem vniuersalem ecclesiam integrum, & in terris ecclesiarum potestatem & vota diffiniter representare inuenit, nam caput Dñm, scilicet Christum participationem, papatum in seipso formaliter, reliqua ecclesiarum potestatem & vota eminenter representat. De differentia autem obiectiōē ratiōē, totum oppositum est: quia dum ratione prelature Concilium ecclesiam representare dicitur, & solus papa immediate a Christo prelatus est, reliqua autem ecclesiarum corpus a Dōno mediante Petro munus hoc habet, oportet dicere quod papa immediatus representat ecclesiam, quam Concilium; quia Papa, mediante solo Christo, Concilium autem mediante Christo & papa.

CAPUT XXII.

Dixi in c. 13. Quod potestas applicativa Papatus ad personam regulariter, & principaliiter est in papa, & non nisi in casu in Concilio, seu ecclesia, & in c. 6. idem sub alijs verbis, scilicet quod potestas electiva papae in papae potestate est: et attulit ad hoc utrobique, duo argumenta. Primum ex facto Petri 8. q. 1. cap. si petrus. Secundum ex eo quod papa determinat de actu electionis, ita quod contrario modo factus sit irritus.

Objicitur contra quatuor, scilicet contra hoc, quod talis potestas est in papa, & contra hoc, in casu tantum est in ecclesia seu Concilio: & contra utrumque argumentum.

Primo ergo arguitur contra primum ex Occchā. Si potestas electiva papae esset in potestate papae, sequeretur, quod papa possit relinquere ecclesiā absque potestate electiva, quod est impossibile: ergo. Et tenet sequela, ponendo quod mortuis, vel priuatibus electoribus papa non ordinaret electores. Et si dicatur, quod in tali casu deuoluitur ad ecclesiam: contra, quia tunc sequeretur quod ecclesia esset superior papa, quod tu negas. Et tenet sequela, quoniam potestas aliquaque negligētia alicuius deuoluitur ad alterum, nisi sit simpliciter & absolute superior; potestas n. papalis non deuoluitur ad episcopum ex negligētia papae non prouidentis alicui beneficio, sed econverso. Præterea, si ecclesia in illo casu haberet potestatem electivam, queritur a quo habet

habet inmediate: cum a seipso non habeat. Si dicitur a Christo, difficile erit reperire in sacris literis fundamētū, in quo possit stabiliri, quod in illo casu habeat, & non regulariter.

Secundo principaliter arguitur ex Armachano. Non est verisimile, q̄ Dñs voluntati vnius hominis commisisset potestatem electiūam summi Pontificis: quia posset euenerē, quod vna progenies diceret, Hæreditate possidemus sanctuarium Dei: dum quilibet in fine vita suum consanguineum subrogaret.

Tertio, quia sequeretur, q̄ etiam potestas destitutiā pape in casu hæretis, quo deponi potest, esset in papæ, & sic par in parē haberet imperium. Et rur sit q̄ papa posset constituerē quod papa hæreticus a duobus veltribus deponi posset. Et tenet sequela: quia per eadē causas habent generari & destrui potestates istæ.

Quarto, si in papa esset potestas electiūa papæ, vel ergo est in eo potestas illa sic, q̄ per seipsum potest successorem eligere vel solū, quia aliquibus potest illam potestatem communicare. Hoc secundum nihil habet apparētia. Ex primo autem si concedatur, sequitur hoc inconveniens, quod esset in potestate duorum facere q̄ alternatis vicibus quilibet per annūm in ordine suo esset summus Pontifex, more Annae & Caiphæ. Et patet consequētia: quia vñus papa pro sua voluntate potest eligere alterum in papam, & in fine anni ille alter reeliget secundum, & sic deinceps.

Quinto, Christus non cōtulit papæ aliquam potestatem pernicioſam ecclesiæ: sed (vt habet glossa in cap. si Petrus) hoc est pernicioſum, quod aliquis eligeret ſibi ſuccellorem: ergo Christus non contulit illam potestatem.

Contra rationem ex facto Petri allatam, dicitur primò, q̄ petrus non instituit Clementem, sed instaurauit ordinavit. Dicitur secundò, quod hoc fecit in ſinu Spiritus Sancti: quo etiam præuidit mortem. Dicitur tertio, q̄ papa in casu necessitatis, quo electores non poſſent cōgregari, & pro occurrenti periculo opus sit paſtore, potest papa moriens inſtituere ſuccellorem.

Contra rationem autem, ex hoc q̄ papa statuit circa clūm electionis etiam electores determinando, &c. dicitur quod papa non dedit potestatem electiūam Cardinalibus, sed ecclesia vniuersalī in ſexta synodo in eī nomine Domini. Vbi Nicolaus papa non propria authoritate, ſed ſanctorum patrū statuit. Et propterea vbi Cardinales potestate ſibi tradita abuterētur manifeſtē, vniuersitas fidelium poſſet eos priuare potestate electiūa papæ, & alijs eam committere.

Respondeo, & primò declaro ſenſum verborum meorū in libello illo: ſecundò quid in hac materia mihi vñ: tertio, ſatisfacere curabo obiectis.

Quò ad primū nunquam dixi, q̄ papa poſſet ſibi eligeret ſuccellorem, nec quod potestas electiūa papæ ſit in papa formaliter, nec q̄ potestas applicatiā papattis ad perlonam ſit in papa formaliter: ſed dixi quod huiusmodi potestas eſt in papa regulariter, & principaliter. Conſtat namque apud viros doctos, quod multa ſunt in potestate superioris quæ nō ſunt in illo & eius potestate formaliter; & quæ etiam non poſſet per ſeipsum immediaſte facere. Sunt enim in intelligentijs, (quas angelos dicimus) formæ inferiori, & eorum potestates, non tamen formaliter, nec ſic quod poſſint earū actus per ſeipſas exercere, ſunt in corporum coeleſtium

F potestate forme elementorum, & eorum potestates, non tamen formaliter, nec ſic quod eorum opera poſſint per ſeipſa exercere. Stat igitur, quod huiusmodi electiūa potestas ſit in papa regulariter & principaliter; & non ſit in eo formaliter nec poſſit per ſeipsum huiusmodi potestatis auctum exercere. Sumantur ergo verba mea in hoc ſenſu, quod potestas electiūa eſt in potestate papæ virtualiter, ſeu eminenter, & hoc quo ad modum eſſendi, & quod eſt in potestate papæ regulariter, id eſt ordinario iure, ad differētiā ecclesiæ vidue: in qua eſt eiusmodi potestas in caſu, & principaliter ad differentiam eiusdem ecclesiæ, in qua eſt ſecundario: pro quāto in caſu poſt non ſolum eligeret, ſed facere electores ordinare de modo electionis. Hęc de primo.

Quo ad ſecundum: quia eius eſt potentia, cuius eſt actus (vt dicitur in De Somno & vigilia) & electionis papæ actus ſimpliſter & absolute non eſt pape, ideo potestas electiūa papæ non conuenit for maliter pape. Probatur minor. Electio papæ eſt actus factiū, quantum ex ſe eſt tunc papæ, ergo repugnat ei quod preſupponat p̄ tunc papæ. Etenet consequētia: quia quod fit, non eſt: ſi enim eſt, iam non fieret. Tunc ultra, ergo elector papæ non eſt pape, & tenet ſequela: quia elector preſupponit ſm naturam electionis & eſt ſimil tempore cum electione. Tunc ultra, ergo actus electionis pape nō eſt pape, & tenet ſequela: quia electio papæ eſt actus electoris papæ. Ex hoc igitur patet, quod potestas electiūa papæ, cuius actus ſimpliſter & absolute eſt electio factiū ex natura ſua tunc papæ, non eſt in potestate papæ formaliter. Et confirmatur authoritye cofuetudinis ecclesiastice, qua fit, vt electiones Paſtorum non ſiant niſi vacatioſis tempore, neconon diuine ſapientie ſuauiter omnia diſponetis, quæ dixit, Sufficiit diei malitia ſua, crastinus. dies ſollicitus erit ſibi ipſiſ. In ſubiecto igitur opportunity temporis, quo p̄tis electiūa eligere dēt, locata eſt formaliter, & non in pape, qui ſolum præuentē do ſollicitudinē crastini dici eligere poſſet, ut patet. Subiectum autem huiusmodi electiūe prātis formaliter (iuxta Peripateticam & apostolicā ſimil authoritatē, qua inuifibilis ex inuifibilib. cognoscenda a nobis ſunt) ex ipsius electionis actus exer citatione inueſigādūm eſt. Apparet autem abſque omni ambiguitate, quod electio papæ ad Romanā ecclesiā ſpediat, computando intra Romanam ecclesiā epifcopos & Cardinales, qui velut ſuffraganei Romani Archiepifcopi introducti videntur. Et propterea ceſſante omni humano ſtatuto certiſque existentibus ecclesiæ Romanae membris, in ea dē regulariter eſt potestas electiūa papæ nō minus q̄ in ceteris ecclesiis p̄tis electiūa ſuorum epifcoporum. Ex eo enim quod Christus, Dominus Romanam ecclesiā eligit in Petri ecclesiā propriā dum ipſi ne ex Roma, ſi Antiochia papatum tranſferret, inhibuit (dicēs, Venio Roman iterum crucifigi) ecclesiæ Romanae potestatem electiūam papæ non poſitive, ſed negatiue, hoc eſt oppoſitum non ordinari conceſſione dicitur. In caſu autem incertorum electorum, ecclesia vniuersali eadem potestatem eadem ratione (quia ſ. eſt epifcopus vniuersalis ecclesiæ) & eodem modo, ſ. negatiue de diſce intelligitur. Et ſtatuo autem humano, apostolica authoritye contrāctum per viam determinationis poſitive eſt ſubiectum potestatis electiūe ad Cardinales Romanæ ecclesiæ ſolos, papa enim ex eminentia p̄tis curie ac regiminis vniuersalis, po test de electiūa p̄tate decernere, ipsamque ſic dirige

gere & ordinare, ut contrario modo faciendo, irrita sit in suo opere & subieclo : ut pater in gestis ipsorum Pontificum, & obseruatione ecclesie. Hæc de secundo.

Quo ad tertium, respondeo obiectis pro quato militante aduersus hæc dicitur ad primū, quod impossibile est, ecclesiæ relinqui absq; papa & potestate electua papæ; quoniam decedente papa absque ullo decreto de hoc negatiue relinqt potestatē electuam ecclesiæ Romane: sicut Linus successor Petri immediatus electus creditur. Responso quoq; data, quod per viam deuolutionis potestas applicativa papatus ad personam esset in ecclesia uniuersali in casu, pro quanto ex meo libello assumitur, non intelligitur de deuolutione propter negligenciam, contra quam obiicitur, sed communiter, & propterea non sic arctatur. Deuolutionis uocabulum, quin siue deuolutionis siue successio-
nis, siue supplicationis, siue cuiuscunq; alterius modi in hac sententia viam includat. Vnde non super negligencia electorum, sed super defectu ordinarij electorū fundam: & in tali non in alio calib; dicta intelligo. Existētibus siquidē certis ele-
ctorib; q; hodie sūt Cardinales, nō succedit Roma-
na ecclesia, neq; ecclesia vniuersalis defunctis autē omnibus Cardinalibus Romana ecclesia, qua Li-
nus est electus ante humana iuria nobis nota, imme-
diata succedit. Quia tamen pars clauditur in toto,
& in ecclesia uniuersali clauditur ecclesia Roma-
na, si Concilium generale cum pace Romanae ec-
clesiae eligeret in tali casu papam, uetus papa esset il-
lo qui electus sic esset. A quo autem ecclesia Ro-
mana, aut ecclesia uniuersalis habetur in casu po-
testatem electuam pape, & non regulariter, facile pa-
tet. Nā constat, quod haberet a Christo, & eius ui-
cario negotiis quia, si neuter ordinauit oppositus,
& Christus Dominus statuit Petrum in successo-
ribus perpetuum. Stante liquide hoc secundo, cū
successio carnalis in novo testamento concilio ca-
statis, maxime conuenienti perfeciissimo statui
(qualis pape est) dissonet, voluntaria quoque quasi
adoptione uel institutio successoris suuui ecclesie di-
spositioni aduerteret: via electionis perpetuandus
reliquit successor Petri, procul dubio ab ecclesia sua,
quaē quia est Romana & uniuersalis, nisi ipse
papa determinet, qui Romanam & vniuersalem ec-
clesiam representant in eligendo, determinationi
ipius Petri & domini, quo facto, morte, s. Petri in
Episcopatu Romano determinatum est, quod ec-
clesia Romana representet ecclesiam uniuersalem
in electuam potestate. (ut pater si secludamus omne
ius positivum per intellectum: & aspiciamus ad ec-
clesię antiquę consuetudinem) standum est. Vnde non
oportet sollicitati autore potestatis electuam
in casu, & non regulariter in ecclesia.

Ad secundum dicitur, q; non est contra sensum declaratum. Argumentum tamen non est ostendens
suum, nec ducens ad inconveniens ex natura po-
testatis: sed ex abusu ex quo si licet argueret, ne-
scio quae potestas vniuersalis recte committi posset
uni homini.

Ad tertium dicitur, quod quia quilibet potestas
ecclesiæ est inferior potestate papæ cui reliqua sub-
iacent potestates, nullum inconveniens video con-
cedere, quod in papæ potestate eminenter contine-
tur potestas etiā depositiva papæ hereticis, & quod
posset constitueret, & quod a collegio Cardinalem
posset deponi in casu quo deponendum est. Nec se-
quitur quod par in parem habeat imperium: quia

A non supra papam, sed supra coniunctionem papas, cum persona, exercet imperium in statu in quo
coniunctionis illa est in corrumpi ex diuino iure.

Ad quartum dicitur, quod proprio loquendo,
neutro modo est potestas electuua in papa: sed quia
potest determinare electores & modum eligendi.
Vnde non oportet ad inconveniens deducere rati-
onem, quod tam ex abuso potestatis sequeretur.

Ad quintum dicitur, quod non potestas, sed abu-
sus potestatis si data eēt a Christo, esset perniciosus.
Ad obiecta uero contra rationem ex facto Petri,
dicitur, quod prima glossa uidetur contratextum
dicentem tradire sibi Petro, & non dicit ordinan-
te, quod sibi tradiceretur: secunda uero glossa accep-
tari potest quamvis non sit authenticā: præsentim
quia mortem non in instinctu Spiritus sancti, sed Do-
mini voce agnouit, dicentes, Venio Romam iterū
crucifigi. Tertia autem glossa si accepatur, eminen-
ti potestatis papæ fauerit, ut patet: sed quomodo tūc
fuerit talis necessitas, deberet aperiri. Videtur ta-
men mihi, quod uel iuxta secundam glo, instinctu
Spiritus sancti Petrus hoc fecerit, uel de eminentia
potestatis propter quod dissolutum a Spiritu san-
cto dicitur factum Petri, non semper erunt Petrus
& Clemens) uel potius quam tanquam incertum
factum, authoritatē firmans non faciat. Dico au-
tem incertum, quia ecclesia Linum & Clerum re-
pertans summos pontifices, computatis annis, qui-
bus quilibet eorum rexit Ecclesiam Romanam ante
clementem, testari uidetur, quod uerba illa Ioannis
pape tertii tanquam narratula crediti facti accipi-
de sint, & non ut autorizantia factum quod nar-
ratur, propter quod autoritate illa uitur. Ut va-
leat quantum valere potest. Accedit ad hoc uerius
in glossa ibidem de Clemente dicens.

Disputat hoc mundus quartus fuerit secundus.

Ad obiecta demum cōtra rōnēm ex hoc, quod
papa statuit de electoribus papæ, dicitur quod ma-
nifeste cōstat ex illo can. in nomine Domini, q; p-
tria authoritate papa illud statuit in synodo, vt pa-
ter ex illis verbis, Venerabilis Pōtīfex decernens
D authoritatē apostolica, inquit, Mirum est autem, q;
arguentēs nō aduenterint grammaticam cōstruc-
tionem in leuentibus, (vbi dicitur, Quapropter
instruti prædecessorum nostrorum, aliorumque
sanctorum Patrum authoritate, decernimus, ut or-
beunte, &c.) & dixerint propter hæc verba, quod
papa nō propria, sed sanctorum patrum autho-
ritate statuit: cum ly authoritate, dereminet ly Instru-
cti, & nō ly Decernimus, unde solidum stat, q; pa-
pa authoritatē propria statutum illud fecit. Quam
uis ēt oīa statuta de electione papæ, que summus
pōtīfex ēt in synodo fecit propria authoritate fece-
rit: & sancti patres in synodo congregati nihil pos-
sint sine authoritate Rom. pont. statuere. Hæc quo
quē ex authoritate papa fieri comprobātur, dū sta-
tutum Gregorii decimi cum Concilio Ludenç. (quod habetur in sexto de elect. vbi periculum, di-
sponsus de electione papæ reuocatum per Adria-
num, & lo. 29. ac deinde reassumptum p Celestini
quintum & Bonifacium octauum) robur authori-
tatis habet, ut glo. in eodem c. dicit. Clementinam
quoq; ne Romani, de electione papæ, a papa non a
Concilio generali factum esse pater, in clementini
de electione. Multa quoque circa electionem
pape in di. 70. pater a Gratiano referri. Et nouissi-
me lūlinus 2. qui uiuit & regnat, statutum nouauim
edidit de electione papæ absque Cōcilio generali:
Vñ negare hīmōdi pītātē in papa est negare sensū:

C A

CAPUT XXIII.

DIxi in c. 20. 21. & 22. quod in ecclesia Dei est potestas authoritativa super coniunctionem Petri & papatus, non autem super papam.

Obiicitur contra tripliciter. Primo, quia contrariantur dictis in libello illo. Secundo, quia contrariantur haec duo inter se. Tertio, quia falsum est, quod potestas depositiva papae, que in ecclesia, non sit auctoritativa supra papam.

Primum ostenditur sic. In c. 6. & 13. dictum est, quod potestas applicativa ecclesiastica potestatis ad hanc vel illam personam est in solo papa, nunc dicitur, quod potestas auctoritativa super coniunctionem est in ecclesia ergo contradicatio.

Secundum autem ostenditur exemplo, quo vtor reterquendo in me. Habere enim potestatem super hominem, non est habere potestatem super animam nec super corpus, sed super separationem animae a corpore, cum nihil aliud faciat occidens hominem. Quid ergo aliud est habere potestatem auctoritatiuam super papam, quam posse papatum ab ipso auctoritative separare.

Tertium autem (quod si ecclesia auctoritativè super papam ipsum depositum) probatur tripliciter. Primo, quia aliter papa hereticus citatus non tenebit comparere, nec erit contumax non comparsens iudicabunt ergo inauditum, aut non obligatum respondere. Secundo, Omnis actus punitus personæ ratione proprii peccati, est ab habente iurisdictionem super eum qui punitur. Tertio arguitur ad hominem, meipsum si ecclesia potest excommunicare papam hereticum antequam deponat: ergo habet auctoritatem iurisdictionis super papam. patet sequela, & antecedens ex te est: quia quoniam tu dicas hanc consequiam esse bonam, non est excommunicatus ipso facto, ergo non est depositus. & ista erit bona. Non potest excommunicare: ergo non potest deponere. & ista, potest deponere. ergo potest excommunicare.

Respondeo, & ad primum dicitur, quod nulla est in dictis meis contrarietas, quoniam superiorius de auctoritate eminentia erat sermo, ubi ecclesia potestatis comparabatur. Vnde dictum est ibi, quod papa est moderator & director potestatis ecclesie, & non econverso, hoc enim ad eminentiam, & non eminentiam potestatis spectat. Hic autem sermo est de auctoritate efficacia, dum dicimus, quod potestas ecclesie auctoritativa potest super coniunctionem, & cetero, hoc enim nihil aliud loquitur, nisi quod talis potestas tanquam superior coniunctione illa potest efficere illam, agens enim ut sic, praefat eo quod fit ut sic. Cum hoc namque patet bene stare, quod potestas applicativa potestatis ecclesiastice, secundum eminentiam est in solo papa.

Ad secundum vero dicitur, quod haec duo, si potestas est super coniunctionem, & non super papam, in nullo expugnat inter se, quia diversa sunt. Et papa significat aliquid maius coniunctionem, quoniam significat formam papatus, sicut dominus formam domini. propter quod retroficio exempli de homine nihil ualeat, nam non conuenit papæ significatum aquiparare significatio hominis & simile de ute que ferre iudicium, quia homo significat formaliter cōpositum ex anima & corpore, papa vero significat formaliter purum papatum, quamvis in cōcreto, ut patet. Sed hoc totum petrus papa se habet ut homo, & conceditur, quod potestas illa potest super petrum papam ratione subiecti (ut in

libello dicitur) non autem super papam, quia non potest ex parte formæ. Vnde patet nullâ esse repugniam, & quod aliud est posse super papam, & aliud super Petrum papam, sicut aliud est posse super cōpositum & aliud super formam.

Ad primum autem cōtra tertium hoc, si quod potestas ecclesie non est supra papam, respōderetur, quod Petrus papa hereticus tenerur ad omnia que sunt necessaria id iudicium depositionis ipsius, ut in libello ca. 21. expressè dictum est, unde mirandū videtur de obiectiōibus. Dico igitur, quod papa hereticus ratione subiecti sic dispositi, subdicitur potestatis depositiva ecclesie, & in omnib. necessario preambulis & consequētibus. Nec ex hoc sequitur, quod potestas ecclesie sit supra papam, sed supra petrum papam, sic depositum in hoc ratiōne. Et per hoc patet solutio primi & secundi. Ad tertium vero dicitur, quod (ut patet in capit. ix. libelli), unde impositum est mihi quod dicam illam consequiam bonam) numquam ego dixi hoc, nunquam somniaui connexionem inter excommunicationem & depositionem, immo oppositum expressè sensi. Ego enim ex illa communī radice, id quod infligitur a iudicio humano, non incurritur ipso facto ex solo peccato interiori pure, intuli dico, scilicet negationem excommunicationis, & negationem priuationis, & dico quod si ex hac radice sequitur non esse excommunicatum, multo magis sequitur non esse priuatum, quia ibi non requiritur declaratio apud iuristas, sicut hic. Argumentum autem procedit contra ducentern illationem formalem a negatione excommunicationis ad negationem depositionis, & ideo non est ad propositum.

C A P. XXIII.

DIxi in ca. 21. quod papa posset committere potestatem depositivam papæ hereticī collegio Cardinalium.

Obiicitur quod nō possum sic dicendo sustinere, quin par in a parem habeat imperium.

Respondeo, quod facilime patet ex hoc non sequi, parem in parem habere imperium: quia potestas depositiva non est supra papam, sed supra coniunctionem petri cum papatu: quæ coniunctione non est par papæ. Quare autem huiusmodi potestas depositiva papæ, quoniam minor papatu, nō sit auferibilis ab ecclesia a papa, in prompta causa est, quia diuinō iure illi conuenit contra papam hereticum, ut patet ex dictis in libello.

C A P U T . XXV.

DIxi in c. 26. rationem, quare papa pro infidelitate sola potest deponi, quia sola infidelitas inter crimina contrariatur ad esse papæ.

Obiicitur dupliciter contra hanc rationem.

Primo, quia falsum est quod fides requiratur ad esse papæ, cum papa si fiat hereticus, adhuc si papa apud me sufficit enim character baptismalis.

Secundo, quia haec ratio æque fortiter probaret, quod pro heresi deponi nō posset: quia heresis nō opponitur ad esse papæ.

Respondeo, quod ratio mea non est intellecta ut est, studiosè namque non posui inter conditio-nes requisitas ad esse papæ fidem, sed christianitatem, ut excluderem hanc obiectiōem. Nec assumpsi, quod infidelitas sola inter uitia contrariatur fidei, sed Christianitati, seu conditione requisita ad esse papæ, ut patet in libello. Constat enim Christianitatis statui) qui membrum Christi constituit solam infidelitatem inter uitia opponi, & quod Christianitas

stianitas requiritur necessario ad esse papæ. Et in libro codem, ca. 27. clare manifestauit differentiam inter Christianitatem & fidem & quod Christianitas est status quidam Ecclesiasticus ex charactere & fide constitutus. Sed ut melius vis rationis perspiciat, ex conclusione int̄ta & directa oppositione infidelitatis, considerandum est, quod nō est intenta, aut deducenda conclusio ex illa ratione, q̄ papa habet non esse propter infidelitatem, sed q̄ est dispositus propinquissimè ad non esse. quod significat conclusio dicens, quod est deponendum. Et propterea non oportet, q̄ infidelitas sic opponatur Christianitati, q̄ auferat totaliter esse Christianum; si non hoc tolleret, non deponendum, sed depositum papam inferret, sed fat est, q̄ opponatur Christianitatis, q̄ constituit Christianum hominem, quantum est ex parte hominis in non esse Christianitatis. Per hoc quidem non est Christianitatis in Petro papa, constituitur petrus papa in esse deponibili: quia per tale non esse est dispositus sic vt deponi possit, vt patet ex dictis in libello. Et manifesta ex officio papæ, cum n. papæ officium sit pascere doctrinæ & opere, cum habet fidem formataam velut san⁹ viuit in papatu: cum autem habet fidem informē ob perditam charitatem, nō pascit amplius exemplo, sed doctrina tantū: ac per hoc velut æger in papatu est. Si demum etiam fidēm omnino amiserit, iam nec doctrina pascere potens est, & quasi mortuus sicut in extremis vita constitutus, ad omne opus irruendus dispositus est, vt morte depositionis anferatur a vita papali. Vnde pater responsio ad primū: quia non obstat rationi, q̄ infidelitas stat cum esse papæ, vt patet ex dictis: et potes eandem sententiam unico verbo dicere, q̄ fides est necessaria ad esse papæ simpliciter, quamvis non sit necessaria ad esse papæ sic, scilicet quasi mortui: imo ex hoc quod cōstituit papam in esse papæ simpliciter, & eius oppositum cōstituit in esse papæ quasi mortui; manifeste sequitur, quod constituit papam in esse deponibili.

Et per hoc pater solutio secundi: heresis n. non stat cum esse Christianum simpliciter, nec cum esse se papam simpliciter: quamvis non auferat totaliter virtusque esse. Sed quia constituit nō esse Christianum quantum est ex parte hominis, ideo cōstituit dispositum ad non esse papæ: quoniam esse papam simpliciter supponit esse Christianum simpliciter. Sed argumentum in hoc fallitur: quia accipit hanc rationem ac si inferret non esse papæ sic, quod est et dispositus: cuius tamen contrarium patet in litera. Manet ergo ratio illa non inuenta adhuc minus habens, quis in litera posita, vt desiderare me dixit.

C A P V T . XXVI.

D Ixi in eodem 26. cap. iuncto 25. quod ex sacra scriptura solus calus heresis excipitur ab iniuria punibilitate papæ respectu ecclesie.

Obijicitur, quia in sacra scriptura inuenitur etiā, alias criminis esse separandum, vt patet 1. ad Corinth. 7. Si is qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut avarus, aut idolis seruens, aut maledicens, aut ebriosus, aut rapax, cum huiusmodi nec cibum sumere. Et Dominus Marth. 18. innuit hominem pro quo liber mortalium, cui annexa est contumacia, esse excommunicandum. Et glossati fuerunt hi textus de subditis in terra, similiter glossabitur textus allegati per te de heretico. Et ad dicta Salvatoris & Petri conceditur, quod quandiu bene docent & remanent prelati, sunt audiendi.

Respondeo, quod quum sacra scriptura tota sit ab uno authore, (qui est spiritus sanctus,) & velut

A una integra doctrina legis diuinæ, non est glossis, sed textui attribuendum, quum ex coniunctione diversorum locorum scriptura, sensus unus colligitur: sic autem est in proposito. Quum n. propter heresim maximè & propter alia etiam crimina sint diuinio iure vitiosi multi separandi ab ecclesia, & exceptio fiat de solis prelatis ab ipso diuino iure in crimibus aliis ab infidelitate: manifeste colligitur absque nostris glossis, quod reliqui pro multis crimibus: prelaus autem pro sola infidelitate diuino iure separandus ordinatur. Scriptura igitur loquens de hereticis, communis est prelati & subditis: quia nulla fit exceptio in ea de prelato: loquens autem de aliis criminiis, prelatum simpliciter non comprehendit: quia excipit eum.

B Ad responsionem vero datam exceptioni Domini & Petri (q̄ exceptus est prelatus Matt. 22. Super cathedral Moysi, & 1. Pet. 2. Obedire prepositis (dy scolis) dicitur q̄ responsio illa, quādū bene docent & sunt prelati, potest bene & male intelligi. Bene quidem, si sit sensus, q̄ quādū per se bene docet & sunt prelati. Et sic nihil obstat proposito, quā fides Christi est, qua sit doctrina, & quā sustinet prælatum in esse simpliciter, ac per hoc quādū habent fidem, habēt vnde per se recte doceat, & sunt prelati, quantum est ex iure diuino, ve patet in libello. Male autem si sit sensus, quod non dicitur prelatus tolerandus: sed si toleretur, audieris: quoniam quum in maiori includatur min⁹, & plus sit malos prelatos audire cum effectu, & obedire eisdem q̄ tolerare (vt patet) consequens est, quod mandatum Domini & Petri de obedientia prelati male vitę & bone doctrinę, claudat in se mandatum de toleratione ab eisdem, quibus obedientiam indidit. Et sicut autoritas iuris diuini allata efficax ad propositum restat, supra firmam petram fundata.